
新時代の「まち」「むら」を共に創り、 

ふるさとの誇りを未来へつなぐ 

 

全国町村議会議長会会長 南雲 正 

 

本日ここに、全国町村長大会がかくも盛大に開催されるに

あたり、町村議会議長を代表してお祝いを申し上げます。 

町村長の皆様には、日頃から、住民福祉の向上と地域の振

興発展のため、日夜、献身的なご努力と情熱を傾けておられ

ることに心から敬意を表しますとともに、議会の活動に対し

まして格別のご高配を賜っておりますことに、厚く御礼申し

上げます。 

本年も、大雨、台風、地震、火山の噴火と自然災害が相次

ぎ発生しました。国民の生命・財産を守り、災害に強い強靱

な国づくりを進めるためにも、一層の防災・減災対策の強化

が求められます。 

私たち町村は、安全で美味しい食料、綺麗な水、澄んだ空

気を都市へ供給し、国民生活を支えて参りましたが、時代と

ともに効率性や便利さが求められるようになり、過疎化・高

齢化が都市部より進んでいるのが現状です。 

多様な可能性を持つ農山漁村は我が国にとってかけがえ

のない地域です。先人から受け継いだ土地を守り、そこに

人々が暮らし続けることによって、美しい自然や景観、文化

や風土が維持されてきたのです。 

ふるさとの誇りを未来へつなぐため、これまで取り組んで



きた地方創生の成果を活かし、各地域が再び人々の活気で賑

わうよう町村長の皆様とともに全力で取り組んで参ります。 

これから来年度の予算編成に向け、地方財政対策の議論な

どが本格化して参ります。 

国際情勢の緊迫化による原油高、原材料高と急激な円安に

よる物価高騰は地域経済に大きな影響を及ぼしております

が、行政サービスを安定的かつ持続的に提供していくために

も、地方税・地方交付税等の一般財源総額の確保・充実は必

要不可欠であります。 

町村長の皆様と連携を密にし、国に対し強力に要請して参

りたいと存じます。 

私たち町村議会は、住民の多様な意見を聞きながら、行政

監視と政策立案機能を発揮し、議会の使命を果たして参りま

す。 

全国町村会の皆様におかれましても、一致団結して困難な

行政課題に取り組んでいただき、新時代の「まち」「むら」

を共に創って参りましょう。 

終わりに、全国町村会のさらなるご発展とご参集の皆様方

のご健勝とご活躍をご祈念申し上げまして、お祝いの挨拶と

させていただきます。 


